
10-11 Nr. 1
Verordnung 

über die Bildung 
von regierungsbezirksübergreifenden 

Schuleinzugsbereichen für Bezirksfachklassen 
des Bildungsgangs Berufsschule an Berufskollegs

Vom 14. Juli 2005, 
zuletzt geändert durch Verordnung vom 14. Mai 2020 

(SGV. NRW. 223)
Aufgrund des § 84 Abs. 3 Schulgesetz für das Land Nordrhein-Westfalen 
(Schulgesetz NRW - SchulG) vom 15. Februar 2005 (GV. NRW. S. 102) 
wird verordnet:

§ 1
Die Schuleinzugsbereiche für regierungsbezirksübergreifende Fachklas-
sen des Bildungsgangs Berufsschule an Berufskollegs werden nach Maß-
gabe der Anlage dieser Verordnung gebildet.

§ 2
Die Verordnung tritt am 1. August 2005 in Kraft.1

1) Das Datum bezieht sich auf das Inkrafttreten der Verordnung in der ursprünglichen Fas-
sung; die geänderte Fassung ist zum 1. August 2020 in Kraft getreten.

Anlage 
Verzeichnis 

der regierungsbezirksübergreifenden Schulbezirke für Bezirksfachklassen des Bildungsgangs Berufsschule an Berufskollegs
Ausbildungsberuf Schule Schuleinzugsbereich Bemerkungen
Asphaltbauer/Asphaltbauerin Berufskolleg Ost  

der Stadt Essen
Land Nordrhein-Westfalen ab zweitem 

Ausbildungs-
jahr;
Fachklasse 
gem. Anmer-
kung1

Änderungsschneider/
Änderungsschneiderin

Elly-Heuss-Knapp-Schule,  
Berufskolleg der Stadt Düsseldorf

Regierungsbezirke Arnsberg, Düsseldorf, Köln, Münster

Aufbereitungsmechaniker/Aufberei-
tungsmechanikerin 
(Fachrichtung Naturstein, Sand und 
Kies, Steinkohle)

Hans-Schwier-Berufskolleg  
der Stadt Gelsenkirchen

Land Nordrhein-Westfalen

Automatenfachmann/ 
Automatenfachfrau

Berufskolleg Lübbecke des Kreises 
Minden-Lübbecke

Regierungsbezirke Arnsberg, Detmold, Münster Fachklasse 
gem. Anmer-
kung1

Automatenfachmann/ 
Automatenfachfrau

Robert-Bosch-Berufskolleg  
Duisburg

Regierungsbezirke Düsseldorf, Köln

Baustoffprüfer/Baustoffprüferin Berufskolleg Beckum  
des Kreises Warendorf

Land Nordrhein-Westfalen

Baugeräteführer/ 
Baugeräteführerin

Hans-Schwier-Berufskolleg  
der Stadt Gelsenkirchen

Land Nordrhein-Westfalen Fachklasse 
gem. Anmer-
kung1

Bauwerksmechaniker/ 
Bauwerksmechanikerin  
für Abbruch- und Betontrenntechnik

Hans-Schwier-Berufskolleg  
der Stadt Gelsenkirchen 

Land Nordrhein-Westfalen Fachklasse 
gem. Anmer-
kung1

Bergvermessungstechniker/ 
Bergvermessungstechnikerin

Berufskolleg Platz der Republik für 
Technik und Medien der Stadt  
Mönchengladbach

Land Nordrhein-Westfalen

Bestattungsfachkraft Berufskolleg Bergisch-Land,  
Wermelskirchen

Land Nordrhein-Westfalen

Betonstein- und  
Terrazzohersteller/
Betonstein- und  
Terrazzoherstellerin

Hans-Schwier-Berufskolleg  
der Stadt Gelsenkirchen

Land Nordrhein-Westfalen

Betonfertigteilbauer/
Betonfertigteilbauerin

Hans-Schwier-Berufskolleg  
der Stadt Gelsenkirchen

Land Nordrhein-Westfalen

Binnenschiffer/Binnenschifferin Schiffer-Berufskolleg RHEIN
in Duisburg-Homberg

Land Nordrhein-Westfalen Fachklasse 
gem. Anmer-
kung1

Biologielaborant/Biologielaborantin Hellweg-Berufskolleg Unna Regierungsbezirke Arnsberg, Münster ab erstem Aus-
bildungsjahr

Biologielaborant/Biologielaborantin Hellweg-Berufskolleg Unna Regierungsbezirke Arnsberg, Detmold, Münster ab zweitem 
Ausbildungs-
jahr

Bodenleger/Bodenlegerin Hans-Schwier-Berufskolleg  
der Stadt Gelsenkirchen

Land Nordrhein-Westfalen

Bootsbauer/Bootsbauerin;
Schiffbauer/Schiffbauerin

Schiffer-Berufskolleg RHEIN
in Duisburg-Homberg

Land Nordrhein-Westfalen

Brauer und Mälzer/
Brauerin und Mälzerin

Fritz-Henßler-Berufskolleg  
der Stadt Dortmund

Land Nordrhein-Westfalen Fachklasse 
gem. Anmer-
kung1

Buchhändler/Buchhändlerin Berufskolleg Bachstraße der Stadt 
Düsseldorf

Land Nordrhein-Westfalen

Bühnenmaler und -plastiker/  
Bühnenmalerin und -plastikerin

Berufskolleg Ost der Stadt Essen Land Nordrhein-Westfalen

Dachdecker/Dachdeckerin Berufskolleg in Eslohe Regierungsbezirke Arnsberg, Detmold, Münster ab zweitem 
Ausbildungs-
jahr

Destillateur/Destillateurin;
Brenner/Brennerin

Fritz-Henßler-Berufskolleg  
der Stadt Dortmund

Land Nordrhein-Westfalen Fachklasse 
gem. Anmer-
kung1

Eisenbahner/Eisenbahnerin  
im Betriebsdienst

Nicolaus-August-Otto-Berufskolleg  
der Stadt Köln

Regierungsbezirke Detmold, Köln, Münster



Elektromaschinenbauer/  
Elektromaschinenbauerin;
Elektromaschinenmonteur/  
Elektromaschinenmonteurin; 
Elektroniker/Elektronikerin für Ma-
schinen- und Antriebstechnik

Hans-Böckler-Schule  
Berufskolleg der Stadt Münster

Regierungsbezirke Detmold, Münster ab zweitem  
Ausbildungs-
jahr

Elektroniker/Elektronikerin  
(Fachrichtung  
Automatisierungstechnik)

Heinz-Nixdorf-Berufskolleg  
der Stadt Essen

Regierungsbezirk Düsseldorf;  
aus dem Regierungsbezirk Köln: Kreis Düren

Elektroniker/Elektronikerin  
(Fachrichtung Informations- und Te-
lekommunikationstechnik)

Städt. Heinrich-Hertz-Berufskolleg 
Düsseldorf

Regierungsbezirke Arnsberg, Detmold, Düsseldorf, 
Münster

Elektroniker/Elektronikerin  
für Gebäude- und  
Infrastruktursysteme

Werner-von-Siemens-Schule,  
Berufskolleg der Stadt Köln

Land Nordrhein-Westfalen ab zweitem 
Ausbildungs-
jahr

Elektroniker für Informations- und 
Systemtechnik

Heinz-Nixdorf-Berufskolleg 
der Stadt Essen

Land Nordrhein-Westfalen

Estrichleger/Estrichlegerin Hans-Schwier-Berufskolleg 
der Stadt Gelsenkirchen

Land Nordrhein-Westfalen

Fachangestellter/Fachangestellte  
für Bürokommunikation

Kuniberg Berufskolleg  
des Kreises Recklinghausen,  
Recklinghausen

Regierungsbezirke Düsseldorf, Münster

Fachangestellter/Fachangestellte  
für Bürokommunikation

Ludwig-Erhard-Berufskolleg  
der Stadt Bonn

Regierungsbezirke Arnsberg, Köln

Fachangestellter/Fachangestellte 
für Markt- und Sozialforschung

Berufskolleg Joseph-DuMont der 
Stadt Köln

Land Nordrhein-Westfalen

Fachangestellter/Fachangestellte  
für Medien- und  
Informationsdienste
(Fachrichtung Information und  
Dokumentation)

Karl-Schiller-Berufskolleg  
der Stadt Dortmund

Regierungsbezirke Arnsberg, Detmold; Regierungsbe-
zirk Münster ohne Bocholt, Borken, Bottrop, Datteln,  
Dorsten,
Gelsenkirchen, Gladbeck, Haltern, Heiden, Herten,  
 Isselburg, Marl, Raesfeld, Recklinghausen, Reken,  
Rhede, Velen

Fachangestellter/Fachangestellte  
für Medien- und  
Informationsdienste
(Fachrichtung Information und  
Dokumentation)

Joseph-Dumont-Berufskolleg  
der Stadt Köln

Regierungsbezirke Düsseldorf, Köln

Fachangestellter/Fachangestellte  
für Medien- und  
Informationsdienste  
(Fachrichtung Bibliothek)

Berufskolleg  
für Wirtschaft und Verwaltung  
an der Robert-Schmidt-Straße,  
Essen

aus dem Regierungsbezirk Düsseldorf: Essen, Mülheim, 
Oberhausen; aus dem Regierungsbezirk Münster:
Bocholt, Borken, Bottrop, Datteln, Dorsten, Gelsenkir-
chen, Gladbeck, Haltern, Heiden, Herten, Isselburg, 
Marl, Raesfeld, Recklinghausen, Reken, Rhede, Velen

Fachkraft für Abwassertechnik Hans-Schwier-Berufskolleg  
der Stadt Gelsenkirchen

Land Nordrhein-Westfalen

Fachkraft Agrarservice Berufskolleg des Kreises Kleve  
in Kleve

Land Nordrhein-Westfalen

Fachkraft für Automatenservice Berufskolleg Lübbecke 
des Kreises Minden-Lübbecke

Regierungsbezirke Arnsberg, Detmold, Münster Fachklasse 
gem. Anmer-
kung1

Fachkraft für Automatenservice Robert-Bosch-Berufskolleg  
Duisburg

Regierungsbezirke Düsseldorf, Köln

Fachkraft für Hafenlogistik Schiffer-Berufskolleg RHEIN  
in Duisburg-Homberg

Land Nordrhein-Westfalen

Fachkraft für Holz- und Bauten-
schutzarbeiten

Berufskolleg Glockenspitz  
der Stadt Krefeld

Land Nordrhein-Westfalen

Fachkraft  
für Kreislauf- und Abfallwirtschaft

Hans-Schwier-Berufskolleg  
der Stadt Gelsenkirchen

Land Nordrhein-Westfalen

Fachkraft für Kurier-, Express- und 
Postdienstleistungen

Erich-Brost-Berufskolleg, Essen aus dem Regierungsbezirk Münster:  
Kreis Recklinghausen

Fachkraft für Rohr-,  
Kanal- und Industrieservice

Hans-Schwier-Berufskolleg  
der Stadt Gelsenkirchen

Land Nordrhein-Westfalen Fachklasse 
gem. Anmer-
kung1

Fachkraft für Schutz und Sicherheit Berufskolleg West der Stadt Essen Regierungsbezirke Arnsberg, Düsseldorf
Fachkraft für  
Straßen- und Verkehrstechnik 

Hans-Schwier-Berufskolleg 
der Stadt Gelsenkirchen

Land Nordrhein-Westfalen

Fachkraft für Süßwarentechnik Berufskolleg der Zentralfachschule  
der Deutschen Süßwarenwirtschaft  
in Solingen

Land Nordrhein-Westfalen Fachklasse 
gem. Anmer-
kung1

Fachkraft für  
Wasserversorgungstechnik

Hans-Schwier-Berufskolleg  
der Stadt Gelsenkirchen

Land Nordrhein-Westfalen

Fachkraft für Wasserwirtschaft Hans-Schwier-Berufskolleg
der Stadt Gelsenkirchen

Land Nordrhein-Westfalen

Fachkraft im Fahrbetrieb Carl-Severing-Berufskolleg  
der Stadt Bielefeld

Regierungsbezirke Detmold, Münster

Fachkraft im Fahrbetrieb Berufskolleg Hattingen  
des Ennepe-Ruhr-Kreises

Regierungsbezirk Arnsberg; aus dem Regierungsbezirk 
Düsseldorf: Oberhausen, Wuppertal

Fachkraft im Fahrbetrieb Nicolaus-August-Otto-Berufskolleg  
der Stadt Köln

Regierungsbezirk Köln; Regierungsbezirk Düsseldorf  
ohne Oberhausen, Wuppertal

Anlage (Forts.)
Verzeichnis 

der regierungsbezirksübergreifenden Schulbezirke für Bezirksfachklassen des Bildungsgangs Berufsschule an Berufskollegs
Ausbildungsberuf Schule Schuleinzugsbereich Bemerkungen



Fassadenmonteur/ 
Fassadenmonteurin

Hans-Schwier-Berufskolleg  
der Stadt Gelsenkirchen

Land Nordrhein-Westfalen Fachklasse 
gem. Anmer-
kung1

Feuerungs- und  
Schornsteinbauer

Hans-Schwier-Berufskolleg  
der Stadt Gelsenkirchen

Land Nordrhein-Westfalen Fachklasse 
gem. Anmer-
kung1

Florist/Floristin Gregor-Mendel-Berufskolleg  
des Kreises Paderborn

aus dem Regierungsbezirk Arnsberg: aus dem Kreis
Soest: Anröchte, Erwitte, Geseke, Lippstadt;
aus dem Regierungsbezirk Detmold: Kreise Höxter,
Paderborn

Fluggerätmechaniker/
Fluggerätmechanikerin

Berufskolleg  
Platz der Republik  
für Technik und Medien  
der Stadt Mönchengladbach

Land Nordrhein-Westfalen

Forstwirt/Forstwirtin Berufskolleg Am Eichholz  
in Arnsberg

Regierungsbezirke Arnsberg, Detmold, Köln, Münster ab erstem
Ausbildungs-
jahr

Forstwirt/Forstwirtin Berufskolleg Am Eichholz  
in Arnsberg

Land Nordrhein-Westfalen ab drittem
Ausbildungs-
jahr

Gebäudereiniger/
Gebäudereinigerin

Fritz-Henßler-Berufskolleg  
der Stadt Dortmund

Regierungsbezirke Arnsberg, Münster

Geomatiker/Geomatikerin Heinrich-Hertz-Europakolleg 
der Bundesstadt Bonn

Land Nordrhein-Westfalen ab zweitem 
Ausbildungs-
jahr

Geomatiker/Geomatikerin Cuno-Berufskolleg II  
der Stadt Hagen

Land Nordrhein-Westfalen ab zweitem 
Ausbildungs-
jahr; keine 
Block- 
beschulung

Gerüstbauer/Gerüstbauerin Fritz-Henßler-Berufskolleg  
der Stadt Dortmund

Land Nordrhein-Westfalen Fachklasse 
gem. Anmer-
kung1

Glasapparatebauer/
Glasapparatebauerin

Staatliches Berufskolleg Rheinbach
Glas-Keramik-Gestaltung

Land Nordrhein-Westfalen

Glastechnische Berufe
des Glaserhandwerks

Staatliches Berufskolleg Rheinbach
Glas-Keramik-Gestaltung

Regierungsbezirke Detmold, Münster;  
aus dem Regierungsbezirk Köln: Bonn,  
Rhein-Sieg-Kreis (linksrheinisch)

Fachklasse 
gem. Anmer-
kung1

Glastechnische Berufe
der Glasindustrie

Staatliches Berufskolleg Rheinbach
Glas-Keramik-Gestaltung

Land Nordrhein-Westfalen Land Nord-
rhein-Westfalen

Glasveredler/Glasveredlerin Staatliches Berufskolleg Rheinbach 
Glas-Keramik-Gestaltung

Land Nordrhein-Westfalen

Gleisbauer/Gleisbauerin Berufskolleg Ost der Stadt Essen Land Nordrhein-Westfalen ab zweitem
Ausbildungs-
jahr,  
Fachklasse 
gem. Anmer-
kung1

Goldschmied/Goldschmiedin Richard-Riemerschmid-Schule, Be-
rufskolleg der Stadt Köln

aus dem Regierungsbezirk Arnsberg: Kreise Olpe,  
Siegen-Wittgenstein; Regierungsbezirk Köln

Goldschmied/Goldschmiedin;
Silberschmied/Silberschmiedin 

Berufskolleg Ost der Stadt Essen Regierungsbezirk Arnsberg ohne Kreise Olpe, Siegen-
Wittgenstein; Regierungsbezirke Detmold, Düsseldorf

Graveur/Graveurin Technisches Berufskolleg Solingen  
in Solingen

Land Nordrhein-Westfalen ab zweitem
Ausbildungs-
jahr;
Fachklasse 
gem. Anmer-
kung1

Hörakustiker/Hörakustikerin Friedrich-Albert-Lange Berufskolleg 
der Stadt Duisburg

Regierungsbezirke Düsseldorf, Köln

Hörakustiker/Hörakustikerin Max-Born-Berufskolleg der Stadt 
Recklinghausen

Regierungsbezirke Arnsberg, Detmold, Münster

Holz- und Bautenschützer/
Holz- und Bautenschützerin

Berufskolleg Glockenspitz  
der Stadt Krefeld

Land Nordrhein-Westfalen

Hotelkaufmann/Hotelkauffrau Berufskolleg Meschede  
des Hochsauerlandkreises

Regierungsbezirke Arnsberg, Detmold ab erstem Aus-
bildungsjahr

Industriekeramiker/
Industriekeramikerin

Staatliches Berufskolleg Rheinbach  
Glas-Keramik-Gestaltung

Land Nordrhein-Westfalen Fachklasse 
gem. Anmer-
kung1

Informationselektroniker/ 
Informationselektronikerin

Robert-Bosch-Berufskolleg der Stadt 
Dortmund

Regierungsbezirk Detmold ab erstem Aus-
bildungsjahr

Anlage (Forts.)
Verzeichnis 

der regierungsbezirksübergreifenden Schulbezirke für Bezirksfachklassen des Bildungsgangs Berufsschule an Berufskollegs
Ausbildungsberuf Schule Schuleinzugsbereich Bemerkungen



Isolierfacharbeiter/ 
Isolierfacharbeiterin;  
Industrie-Isolierer/ 
Industrie-Isoliererin;  
Wärme-, Kälte- und  
Schallschutzisolierer/ 
Wärme-, Kälte- und  
Schallschutzisoliererin

Max-Born-Berufskolleg  
des Kreises Recklinghausen,  
Recklinghausen

Regierungsbezirke Arnsberg, Detmold, Münster ab zweitem 
Ausbildungs-
jahr

Isolierfacharbeiter/ 
Isolierfacharbeiterin;  
Industrie-Isolierer/ 
Industrie-Isoliererin;  
Wärme-, Kälte- und  
Schallschutzisolierer/ 
Wärme-, Kälte- und  
Schallschutzisoliererin

Städt. Hans-Sachs-Berufskolleg, 
Oberhausen

Regierungsbezirke Düsseldorf, Köln ab zweitem 
Ausbildungs-
jahr

Justizfachangestellter/ 
Justizfachangestellte

Konrad-Klepping-Berufskolleg der 
Stadt Dortmund

aus dem Regierungsbezirk Arnsberg: Bochum,  
Dortmund, aus dem Ennepe-Ruhr-Kreis: Hattingen;  
aus dem Regierungsbezirk Düsseldorf: Essen;  
aus dem Regierungsbezirk Münster: Gelsenkirchen, 
Castrop-Rauxel

Kanalbauer/Kanalbauerin Berufskolleg Ost der Stadt Essen Regierungsbezirke Arnsberg, Detmold, Düsseldorf,  
Köln

ab zweitem
Ausbildungs-
jahr

Kaufmann/Kauffrau  
für audiovisuelle Medien

Karl-Schiller-Berufskolleg  
der Stadt Dortmund

Regierungsbezirke Arnsberg, Detmold

Kaufmann/Kauffrau  
für audiovisuelle Medien

Joseph-Dumont-Berufskolleg  
der Stadt Köln

Regierungsbezirke Düsseldorf, Köln

Kaufmann/Kauffrau  
für Kurier-, Express- und  
Postdienstleistungen

Walter-Eucken-Berufskolleg 
der Stadt Düsseldorf

Land Nordrhein-Westfalen ab drittem
Ausbildungs-
jahr

Kaufmann/Kauffrau für Tourismus 
und Freizeit

Alfred-Müller-Armack-Berufskolleg  
der Stadt Köln

Land Nordrhein-Westfalen ab zweitem
Ausbildungs-
jahr

Klempner/Klempnerin Max-Born-Berufskolleg des Kreises 
Recklinghausen, Recklinghausen

Land Nordrhein-Westfalen

Kosmetiker/Kosmetikerin Paul-Ehrlich-Berufskolleg  
der Stadt Dortmund

Regierungsbezirke Arnsberg, Detmold

Lacklaborant/Lacklaborantin Berufskolleg am Haspel  
der Stadt Wuppertal

Regierungsbezirke Düsseldorf, Köln

Leuchtröhrenglasbläser/
Leuchtröhrenglasbläserin

Staatliches Berufskolleg Rheinbach
Glas-Keramik-Gestaltung

Land Nordrhein-Westfalen

Maßschneider/Maßschneiderin Elly-Heuss-Knapp-Schule, Berufskol-
leg der Stadt Düsseldorf

Regierungsbezirke Arnsberg, Münster

Mechaniker für Reifen- und Vulkani-
sationstechnik/Mechanikerin für  
Reifen- und Vulkanisationstechnik

Nicolaus-August-Otto-Berufskolleg  
der Stadt Köln

Regierungsbezirke Arnsberg, Detmold, Düsseldorf,  
Köln

ab erstem
Ausbildungs-
jahr

Mechaniker für Reifen- und Vulkani-
sationstechnik/Mechanikerin für 
Reifen- und Vulkanisationstechnik

Nicolaus-August-Otto-Berufskolleg  
der Stadt Köln

Land Nordrhein-Westfalen ab zweitem 
Ausbildungs-
jahr

Medienkaufmann Digital und Print/
Medienkauffrau Digital und Print

Erich-Brost-Berufskolleg Essen Regierungsbezirk Arnsberg; aus dem Regierungsbezirk 
Düsseldorf: Duisburg, Essen, Mülheim, Oberhausen,
Kreis Kleve (rechtsrheinisch),  
Kreis Wesel (rechtsrheinisch)

Metallbildner/Metallbildnerin Technisches Berufskolleg Solingen Land Nordrhein-Westfalen Fachklasse 
gem. Anmer-
kung1

Mikrotechnologe/ 
Mikrotechnologin

Robert-Bosch-Berufskolleg  
der Stadt Dortmund

Regierungsbezirke Arnsberg, Detmold

Modist/Modistin Hugo-Kükelhaus-Berufskolleg der 
Stadt Essen

Land Nordrhein-Westfalen

Oberflächenbeschichter/ 
Oberflächenbeschichterin

Technisches Berufskolleg  
Solingen

Land Nordrhein-Westfalen Fachklasse 
gem. Anmer-
kung1

Orthopädiemechaniker und 
Bandagist/Orthopädiemechanike-
rin und Bandagistin

Max-Born-Berufskolleg des Kreises 
Recklinghausen, Recklinghausen

Regierungsbezirke Arnsberg, Detmold, Münster

Orthopädieschuhmacher/  
Orthopädieschuhmacherin

Berufskolleg Mitte der Stadt Essen Regierungsbezirke Arnsberg, Detmold,  
Düsseldorf, Münster

Parkettleger/Parkettlegerin Hans-Schwier-Berufskolleg  
der Stadt Gelsenkirchen

Land Nordrhein-Westfalen Fachklasse 
gem. Anmer-
kung1

Patentanwaltsfachangestellter/ 
Patentanwaltsfachangestellte

Max-Weber-Berufskolleg  
der Stadt Düsseldorf

Land Nordrhein-Westfalen

Pharmakant/Pharmakantin Berufskolleg Senne  
der Stadt Bielefeld

Regierungsbezirke Detmold, Münster

Physiklaborant/Physiklaborantin Berufskolleg Stadtmitte  
der Stadt Mülheim an der Ruhr

Regierungsbezirke Arnsberg, Detmold, Düsseldorf,  
Münster

Anlage (Forts.)
Verzeichnis 

der regierungsbezirksübergreifenden Schulbezirke für Bezirksfachklassen des Bildungsgangs Berufsschule an Berufskollegs
Ausbildungsberuf Schule Schuleinzugsbereich Bemerkungen



Polsterer/Polstererin Wilhelm-Normann-Berufskolleg des 
Kreises Herford

Land Nordrhein-Westfalen ab zweitem 
Ausbildungs-
jahr

Präzisionswerkzeugmechaniker/
Präzisionswerkzeugmechanikerin

Hans-Böckler-Berufskolleg der Stadt 
Köln

Land Nordrhein-Westfalen

Produktionstechnologe/ 
Produktionstechnologin

Hans-Böckler-Berufskolleg  
der Stadt Köln

Land Nordrhein-Westfalen ab zweitem 
Ausbildungs-
jahr

Rechtsanwaltsfachangestellter/ 
Rechtsanwaltsfachangestellte

Berufskolleg Volksgartenstraße
für Wirtschaft und Verwaltung
der Stadt Mönchengladbach

aus dem Regierungsbezirk Düsseldorf: Mönchenglad-
bach, aus dem Kreis Neuss: Grevenbroich, Jüchen, Kor-
schenbroich, Rommerskirchen, aus dem Kreis Viersen: 
Brüggen, Niederkrüchten, Schwalmtal, Viersen;
aus dem Regierungsbezirk Köln: aus dem Kreis Heins-
berg: Erkelenz, Hückelhoven, Wassenberg, Wegberg

Rohrleitungsbauer/
Rohrleitungsbauerin

Berufskolleg Ost der Stadt Essen Land Nordrhein-Westfalen

Rolladen- und Sonnenschutz-me-
chanotroniker/Rolladen- und  
Sonnenschutzmechanotronikerin

Hans-Schwier-Berufskolleg  
der Stadt Gelsenkirchen

Land Nordrhein-Westfalen Fachklasse 
gem. Anmer-
kung1

Sattler/Sattlerin (Hw) Anna-Siemsen-Berufskolleg  
des Kreises Herford

Land Nordrhein-Westfalen Fachklasse 
gem. Anmer-
kung1

Schädlingsbekämpfer/ 
Schädlingsbekämpferin

Hans-Schwier-Berufskolleg  
der Stadt Gelsenkirchen

Land Nordrhein-Westfalen Fachklasse 
gem. Anmer-
kung1

Schilder- und  
Lichtreklamehersteller/  
Schilder- und  
Lichtreklameherstellerin

Berufskolleg Ost der Stadt Essen Regierungsbezirke Düsseldorf, Münster

Schilder- und 
Lichtreklamehersteller/ 
Schilder- und 
Lichtreklameherstellerin

Fritz-Henßler-Berufskolleg der Stadt 
Dortmund

Regierungsbezirke Arnsberg, Detmold

Schornsteinfeger/
Schornsteinfegerin

Hans-Schwier-Berufskolleg  
der Stadt Gelsenkirchen

Regierungsbezirke Detmold, Münster;

Schuhmacher/Schuhmacherin Berufskolleg Mitte der Stadt Essen Regierungsbezirke Arnsberg, Detmold, Düsseldorf,  
Münster

Servicekaufmann/Servicekauffrau  
im Luftverkehr

Robert-Schumann-Berufskolleg der 
Stadt Dortmund

Land Nordrhein-Westfalen ab erstem Aus-
bildungsjahr

Stanz- und Umformmechaniker/
Stanz- und Umformmechanikerin

Berufskolleg Meschede des  
Hochsauerlandkreises

Land Nordrhein-Westfalen ab drittem Aus-
bildungsjahr

Steinmetz und Steinbildhauer/
Steinmetzin und Steinbildhauerin

Hans-Schwier-Berufskolleg  
der Stadt Gelsenkirchen

Regierungsbezirke Arnsberg, Detmold, Münster

Stukkateur/Stukkateurin Hans-Schwier-Berufskolleg  
der Stadt Gelsenkirchen

Regierungsbezirke Detmold, Münster

Tankwart/Tankwartin Berufskolleg Mitte  
der Stadt Essen 

Regierungsbezirke Detmold, Düsseldorf, Münster

Technischer Konfektionär/  
Technische Konfektionärin

Richard-Riemerschmid-Schule, Be-
rufskolleg der Stadt Köln

Land Nordrhein-Westfalen Fachklasse 
gem. Anmer-
kung1

Technischer Modellbauer/ 
Technische Modellbauerin

Friedrich-Albert-Lange Berufskolleg 
der Stadt Duisburg

Regierungsbezirke Düsseldorf, Köln

Technischer Modellbauer/ 
Technische Modellbauerin

Cuno-Berufskolleg I  
der Stadt Hagen

Regierungsbezirke Arnsberg, Münster nur erstes Aus-
bildungsjahr

Technischer Modellbauer/ 
Technische Modellbauerin

Cuno-Berufskolleg I  
der Stadt Hagen

Regierungsbezirke Arnsberg, Detmold, Münster ab zweitem 
Ausbildungs-
jahr

Technischer Systemplaner/ 
Technische Systemplanerin  
(Fachrichtung Elektrotechnische 
Systeme)

Max-Born-Berufskolleg des Kreises 
Recklinghausen, Recklinghausen

Land Nordrhein-Westfalen ab zweitem 
Ausbildungs-
jahr

Technischer Systemplaner/ 
Technische Systemplanerin  
(Fachrichtung Versorgungs- und 
Ausrüstungstechnik)

Franz-Jürgens-Berufskolleg der Stadt 
Düsseldorf

Regierungsbezirke Arnsberg, Detmold, Düsseldorf ab zweitem 
Ausbildungs-
jahr

Technischer Systemplaner/ 
Technische Systemplanerin  
(Fachrichtung Stahl- und Metallbau-
technik)

Hellweg Berufskolleg Unna Regierungsbezirke Arnsberg, Detmold, Düsseldorf,  
Köln

ab zweitem 
Ausbildungs-
jahr

Technischer Zeichner/ 
Technische Zeichnerin  
(Fachrichtung Elektrotechnik)

Max-Born-Berufskolleg des Kreises 
Recklinghausen, Recklinghausen

Land Nordrhein-Westfalen ab zweitem 
Ausbildungs-
jahr; auslaufend

Technischer Zeichner/ 
Technische Zeichnerin  
(Fachrichtung Heizungs-,  
Klima- und Sanitärtechnik)

Berufskolleg Mitte der Stadt Essen Regierungsbezirke Arnsberg, Detmold ab drittem Aus-
bildungsjahr; 
auslaufend

Anlage (Forts.)
Verzeichnis 

der regierungsbezirksübergreifenden Schulbezirke für Bezirksfachklassen des Bildungsgangs Berufsschule an Berufskollegs
Ausbildungsberuf Schule Schuleinzugsbereich Bemerkungen



Technischer Zeichner/ 
Technische Zeichnerin  
(Fachrichtung Stahl- und  
Metallbautechnik)

Hellweg Berufskolleg Unna Regierungsbezirke Arnsberg, Detmold,  
Düsseldorf, Köln

ab zweitem 
Ausbildungs-
jahr; auslaufend

Textil- und Modenäher/Textil- und 
Modenäherin

Elly-Heuss-Knapp-Schule, Berufskol-
leg der Stadt Düsseldorf

Regierungsbezirke Arnsberg, Düsseldorf, Münster

Textil- und Modeschneider/Textil- 
und Modeschneiderin

Elly-Heuss-Knapp-Schule, Berufskol-
leg der Stadt Düsseldorf

Regierungsbezirke Arnsberg, Düsseldorf, Münster

Textilreiniger/Textilreinigerin Berufskolleg Humboldtstraße  
der Stadt Köln

Land Nordrhein-Westfalen

Tierpfleger/Tierpflegerin
(Fachrichtung Forschung und  
Klinik)

Elly-Heuss-Knapp-Schule, 
Berufskolleg der Stadt Düsseldorf

Land Nordrhein-Westfalen

Tierpfleger/Tierpflegerin (Fachrich-
tungen Tierheim und Tierpension; 
Zoo)

Elly-Heuss-Knapp-Schule, 
Berufskolleg der Stadt Düsseldorf

Regierungsbezirke Düsseldorf, Köln

Tierpfleger/Tierpflegerin
(Fachrichtungen Tierheim und  
Tierpension; Zoo)

Wilhelm-Emmanuel-von-Ketteler-
Schule,  
Berufskolleg der Stadt Münster

Regierungsbezirke Arnsberg, Detmold, Münster

Trockenbaumonteur/
Trockenbaumonteurin

Hans-Schwier-Berufskolleg  
der Stadt Gelsenkirchen

Land Nordrhein-Westfalen Fachklasse 
gem. Anmer-
kung1

Uhrmacher/Uhrmacherin Max-Born-Berufskolleg des Kreises 
Recklinghausen, Recklinghausen

Land Nordrhein-Westfalen

Verfahrensmechaniker/ 
Verfahrensmechanikerin  
der Steine- und Erdenindustrie

Hans-Schwier-Berufskolleg  
der Stadt Gelsenkirchen

Land Nordrhein-Westfalen

Vermessungstechniker/ 
Vermessungstechnikerin  
(Fachrichtung Vermessung)

Fritz-Henßler-Berufskolleg  
der Stadt Dortmund

Regierungsbezirk Detmold ab zweitem 
Ausbildungs-
jahr

Verpackungsmittelmechaniker/
Verpackungsmittelmechanikerin

Berufskolleg Ulrepforte  
der Stadt Köln

Regierungsbezirke Arnsberg, Düsseldorf, Köln ohne 
Kreis Düren

Verwaltungsfachangestellter/
Verwaltungsfachangestellte
(Fachrichtung Handwerks-
organisation, Industrie- und
Handelskammer)

Hubertus-Schwartz-Berufskolleg  
in Soest

Land Nordrhein-Westfalen Fachklasse 
gem. Anmer-
kung1

Wärme-, Kälte- und  
Schallschutzisolierer/Wärme-, 
Kälte- und Schallschutzisoliererin

Max-Born-Berufskolleg des Kreises 
Recklinghausen, Recklinghausen

Regierungsbezirke Arnsberg, Detmold, Münster

Werkfeuerwehrmann/ 
Werkfeuerwehrfrau

Max-Born-Berufskolleg des Kreises 
Recklinghausen, Recklinghausen

Land Nordrhein-Westfalen

1) Fachklasse entsprechend der Beilage zur Rahmenvereinbarung der KMK über die Bildung länderübergreifender Fachklassen

Anlage (Forts.)
Verzeichnis 

der regierungsbezirksübergreifenden Schulbezirke für Bezirksfachklassen des Bildungsgangs Berufsschule an Berufskollegs
Ausbildungsberuf Schule Schuleinzugsbereich Bemerkungen


